57RS0026-01-2023-001086-67 Дело № 1-16/2024 (№ 1-270/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи Сухова Д.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Борисовым С.В., Красильниковой И.А., секретарями судебного заседания Лапицкой Н.Е., Бархатовой Д.Р.,

с участием государственных обвинителей Денисовой М.О., Бирюкова Д.В., Слободянник О.П., 

переводчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5, его защитников – адвокатов Бологовой Е.В., Мальцева А.А.,

подсудимой ФИО6 К., её защитников – адвокатов Бурмистровой О.В., Майоровой Д.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6 к., 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

в период до 18 часов 52 минут 29.12.2022 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) неустановленное следствием лицо (далее - Лицо №1), имея умысел на создание организованной преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства и смеси наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности организованной группы, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства и смеси наркотических средств, посредством программы по обмену сообщениями «WhatsApp Business» (далее – программа «Ватсап»), работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), на территории Российской Федерации всем желающим лицам, при этом Лицо № 1 разработало структуру организованной преступной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними, определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период до 18 часов 52 минут 29.12.2022 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) Лицо № 1 вступило в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на систематическое незаконное приобретение у последних наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) в количествах, достаточных для обеспечения бесперебойного систематического незаконного сбыта (продажи) данного наркотического средства и смеси наркотических средств всем желающим на территории Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с их незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период до 18 часов 52 минут 29.12.2022 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, Лицо № 1, приискало неустановленных следствием лиц (далее – Лицо № 2 и Лицо № 3), которым предложило вступить в организованную группу в роли «оператора» и «курьера», разъяснив при этом цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период до 18 часов 52 минут 29.12.2022 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) Лицо № 2 и Лицо № 3, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступили с Лицом № 1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и смеси наркотических средств и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) организованной группой, в период до 18 часов 52 минут 29.12.2022 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), Лицо № 1 находясь в неустановленном месте, приискало ФИО5, которому предложило вступить в организованную группу в роли «закладчика», разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности.

ФИО5, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) организованной группой, добровольно, в период до 18 часов 52 минут 29.12.2022 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и смеси наркотических средств на территории Российской Федерации, в роли «закладчика» и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

ФИО5, действуя из корыстных побуждений, в целях повышения возможностей и эффективности преступной деятельности организованной группы, в период до 10 часов 03 минут 13.01.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), находясь на территории РФ (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), в ходе личного общения предложил ФИО6 К. вступить в организованную группу (в состав которой входили ФИО5, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3) в роли «закладчика», разъяснил ей цели и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), а также её преступную роль в организованной группе, которая заключалась в роли «закладчика», пообещав постоянный доход от совместной преступной деятельности.

ФИО6 К., имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) организованной группой, имея с ФИО5 доверительные отношения, добровольно, в период до 10 часов 03 минут 13.01.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), согласилась с предложением ФИО5 и Лица № 1 осуществлять совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной преступной группы, тем самым, вступила с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3 и ФИО5 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и смеси наркотических средств на территории Российской Федерации, в роли «закладчика» и в дальнейшем приняла активное участие в деятельности организованной группы.

Таким образом, Лицо № 1 в период до 10 часов 03 минут 13.01.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), в целях незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин), а также смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, в состав которой вошли: Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, ФИО5, ФИО6 К. и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом.

Лицо № 1, как организатор и руководитель организованной группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки крупных партий наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства и смеси наркотических средств, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина).

Также Лицо № 1 приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина).

Кроме того, Лицо № 1 предоставляло Лицу № 3, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники «закладки», то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки») на территории Российской Федерации, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» (ФИО5 и ФИО6 К.) с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Также, Лицо № 1 предоставляло «закладчикам» (ФИО5 и ФИО6 К.) сведения о месте нахождения тайника «закладки» с помещенной в него Лицом № 3 («курьером»), крупной партии расфасованного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) при этом давало указания «закладчикам» забрать, оставленную для них «курьером» - Лицом № 3, крупную партию наркотического средства и смеси наркотических средств, после чего поместить «розничные» фасовки с наркотическим средством и смесью наркотических средств в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, а также оно получало от «закладчиков» (ФИО5 и ФИО6 К.), сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) и в последующем предоставляло эти сведения Лицу № 2 («оператору»).

Лицо № 1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

Роль лица № 2, как «оператора», заключалась в следующем: оно получало от Лица № 1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них «закладчиками» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина).

Кроме того, Лицо № 2 обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства и смеси наркотических средств, поступившие в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет»; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина); осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников «закладок» с фасовками наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина).

Роль Лица № 3, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию Лица № 1 в неустановленном месте оно получало крупные партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) доставляло их и помещало в тайник «закладку» для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков» (ФИО5 и ФИО6 К.) сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) и смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), Лицо № 3 предоставляло Лицу № 1.

Роль ФИО5 и ФИО6 К., как «закладчиков», заключалась в получении от Лица № 1 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с крупными партиями наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), оставленными для них «курьером» - Лицом № 3, доставлении данного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) к месту хранения, их незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта. По указанию Лица № 1, «закладчики» (ФИО5 и ФИО6 К.) помещали в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, «розничные» фасовки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) и смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, «закладчики» (ФИО5 и ФИО6 К.), посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет» предоставляли «организатору» - Лицу № 1.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконный сбыт наркотического средства и смеси наркотических средств, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников.

2) Предварительной договорённостью участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной преступной группы были распределены следующим образом:

- роль Лица № 1, как организатора и руководителя группы, заключалась в осуществлении организации и планирования совершаемых преступлений, руководстве и контроле действий участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организации поставки крупных партий наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина). Лицо № 1 устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), распределяло денежные средства, как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина).

Также, Лицо № 1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина).

Кроме того, Лицо № 1 предоставляло Лицу № 3, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» (ФИО5 и ФИО6 К.) с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Также, Лицо № 1 предоставляло «закладчикам» (ФИО5 и ФИО6 К.) сведения о месте нахождения тайника «закладки» с помещенной в него Лицом № 3 («курьером»), крупной партии расфасованного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) при этом давало указания «закладчикам» забрать, оставленную для них «курьером» - Лицом № 3, крупную партию наркотического средства и смеси наркотических средств, после чего поместить «розничные» фасовки с наркотическим средством и смесью наркотических средств в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, а также оно получало от «закладчиков» (ФИО5 и ФИО6 К.), сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) и в последующем предоставляло эти сведения Лицу № 2 («оператору»).

Лицо № 1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

- роль Лица № 2, как «оператора», заключалась в следующем: оно получало от Лица № 1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них «закладчиками», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина).

Кроме того, Лицо № 2 обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства и смеси наркотических средств, поступившие в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет»; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина); осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников «закладок» с фасовками наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина).

- роль Лица № 3, как «курьера» заключалась в следующем: по указанию Лица № 1 в неустановленном месте оно получало крупные партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) доставляло их и помещало в тайник «закладку» для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков» (ФИО5 и ФИО6 К.); сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) и смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), Лицо № 3 предоставляло Лицу № 1.

- роль ФИО5 и ФИО6 К., как «закладчиков», заключалась в получении от Лица № 1 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с крупными партиями наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), оставленными для них «курьером» - Лицом № 3, доставлении данного наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) к месту хранения, их незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта. По указанию Лица № 1, «закладчики» (ФИО5 и ФИО6 К.) помещали в тайники «закладки» на территории Российской Федерации, «розничные» фасовки с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) и смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, «закладчики» (ФИО5 и ФИО6 К.), посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет» предоставляли «организатору» - Лицу № 1.

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности - сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) осуществлялся бесконтактным способом через тайники «закладки»; её продолжительности на протяжении значительного времени, стабильностью и неизменностью состава указанной преступной группы, в которую вошли Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, ФИО5 и ФИО6 К.

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина).

Денежные средства, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), Лицо № 1 распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новой партии наркотического средства и смеси наркотических средств, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой, а также с приобретателями наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) общались под вымышленными (виртуальными) именами в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена), которые приобретателям наркотического средства и смеси наркотических средств известны не были.

Деньги, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), поступали на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы. 

Преступные роли всех участников созданной Лицом № 1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотического средства и смеси наркотических средств, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. Сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) производился бесконтактным способом. Организатор, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с лицами, приобретающими наркотическое средство и смесь наркотических средств, их передача осуществлялась через тайники «закладки».

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) путём их продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало длительное её существование.

Созданная Лицом № 1 организованная группа, в состав которой в разные периоды времени вошли: Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, ФИО5 и ФИО6 К. в соответствии с разработанным Лицом № 1 планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершила умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотического средства и смеси наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства и смеси наркотических средств в составе организованной группы, Лицо № 1, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период до 10 часов 03 минут 13.01.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства и смеси наркотических средств, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 50,65 грамма, а также смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) массой не менее 146,30 грамма. 

Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 50,65 грамма наркотического средства метадон (фенадон, долофин), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, в Список I Перечня включены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их содержания в смеси.

Наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 146,30 грамма смеси, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период до 10 часов 03 минут 13.01.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), Лицо № 1, неустановленным способом дало указание «курьеру» - Лицу № 3, получить в неустановленном месте указанное наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 50,65 грамма, в крупном размере и смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой не менее 146,30 грамма, в крупном размере, доставить их и поместить в тайник «закладку» на территории Российской Федерации (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), для последующей передачи участникам соучастникам группы – ФИО5 и ФИО6 К., выполняющим в организованной группе роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В тот же период до 10 часов 03 минут 13.01.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), Лицо № 3, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, по указанию Лица № 1, в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 50,65 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 142 свертка, и смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой не менее 146,30 грамма, в крупном размере, расфасованную в удобную для сбыта упаковку – 100 свертков, которые доставило и поместило в тайник «закладку» на территории Российской Федерации (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» – ФИО5 и ФИО6 К.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанными наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 50,65 грамма, в крупном размере и смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой не менее 146,30 грамма, в крупном размере, Лицо № 3 в тот же период, то есть до 10 часов 03 минут 13.01.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), неустановленным способом предоставило Лицу № 1, которое в свою очередь, действуя согласно отведённой ему роли, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», предоставило эти сведения «закладчикам» - ФИО5 и ФИО6 К. и дало указание забрать данное наркотическое средство и смесь наркотических средств для последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период до 10 часов 03 минут 13.01.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО5 и ФИО6 К., действуя согласно роли, отведённой им в организованной группе, по указанию Лица № 1 забрали из тайника «закладки», находящегося на территории Российской Федерации (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), оставленные для них «курьером» - Лицом № 3, расфасованные неустановленным лицом наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,40 грамма; 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма; 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма; 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,28 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,43 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,40 грамма, 0,39 грамма, 0,41 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,26 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,44 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,44 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма, 0,41 грамма, 0,55 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,27 грамма, общей массой не менее 50,65 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 142 свертка и смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), массами 1,47 грамма, 1,63 грамма, 1,44 грамма; 1,72 грамма, 1,54 грамма, 1,72 грамма; 1,60 грамма, 1,57 грамма, 1,92 грамма, 1,57 грамма, 1,63 грамма, 1,53 грамма, 1,84 грамма, 1,51 грамма, 1,59 грамма, 1,41 грамма, 1,42 грамма, 1,73 грамма, 1,14 грамма, 1,28 грамма, 1,10 грамма, 1,34 грамма, 1,29 грамма, 1,26 грамма, 1,29 грамма, 1,12 грамма, 1,01 грамма, 1,43 грамма, 1,12 грамма, 1,76 грамма, 1,38 грамма, 1,41 грамма, 1,25 грамма, 1,66 грамма, 1,33 грамма, 1,02 грамма, 1,09 грамма, 1,25 грамма, 1,68 грамма, 1,62 грамма, 1,31 грамма, 1,47 грамма, 1,52 грамма, 1,84 грамма, 1,84 грамма, 1,40 грамма, 1,43 грамма, 1,88 грамма, 1,46 грамма, 1,63 грамма, 1,57 грамма, 1,41 грамма, 1,55 грамма, 1,07 грамма, 1,48 грамма, 1,11 грамма, 1,43 грамма, 1,31 грамма, 1,70 грамма, 1,91 грамма, 1,61 грамма, 1,32 грамма, 1,25 грамма, 1,53 грамма, 1,22 грамма, 1,31 грамма, 1,50 грамма, 1,83 грамма, 1,04 грамма, 1,52 грамма, 1,25 грамма, 1,67 грамма, 1,38 грамма, 1,41 грамма, 1,69 грамма, 1,70 грамма, 1,21 грамма, 1,55 грамма, 1,49 грамма, 1,57 грамма, 1,33 грамма, 1,44 грамма, 1,46 грамма, 1,56 грамма, 1,11 грамма, 1,42 грамма, 1,69 грамма, 1,31 грамма, 1,24 грамма, 1,32 грамма, 1,42 грамма, 1,48 грамма, 1,43 грамма, 1,16 грамма, 1,60 грамма, 1,40 грамма, 1,79 грамма, 1,28 грамма, 2,11 грамма, 1,71 грамма, общей массой не менее 146,30 грамма, в крупном размере, расфасованную в удобную для сбыта упаковку – 100 свертков, тем самым незаконно приобрели их.

С момента незаконного приобретения до 10 часов 03 минут 13.01.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), полученные от Лица № 1 наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 50,65 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 142 свертка, и смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой не менее 146,30 грамма, в крупном размере, расфасованную в удобную для сбыта упаковку – 100 свертков, ФИО5 и ФИО6 К., действуя согласно роли, отведенной им в организованной группе, доставили в жилище, расположенное по адресу: 

<

...>, где незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период до 10 часов 03 минут 13.01.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО5 и ФИО6 К., действуя согласно роли, отведённой им в организованной группе, по указанию Лица № 1, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

...>, полученные наркотическое средство и смесь наркотических средств разделили на части, при этом одну часть наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массами 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,40 грамма; 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,46 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,38 грамма, общей массой 15,48 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 42 свертка и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), массами 1,72 грамма, 1,54 грамма, 1,72 грамма; 1,47 грамма, 1,63 грамма, 1,44 грамма, общей массой 9,52 грамма в крупном размере, расфасованной в удобную для сбыта упаковку – 6 свертков, ФИО5 и ФИО6 К. распределили между собой и незаконно хранили при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Оставшуюся часть, имеющегося в их распоряжении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массами 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,28 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,43 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,40 грамма, 0,39 грамма, 0,41 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,26 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,44 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,44 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма, 0,41 грамма, 0,55 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,27 грамма, общей массой 35,17 грамма, в крупном размере, расфасованного в удобную для сбыта упаковку – 100 свертков, и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) массами 1,60 грамма, 1,57 грамма, 1,92 грамма, 1,57 грамма, 1,63 грамма, 1,53 грамма, 1,84 грамма, 1,51 грамма, 1,59 грамма, 1,41 грамма, 1,42 грамма, 1,73 грамма, 1,14 грамма, 1,28 грамма, 1,10 грамма, 1,34 грамма, 1,29 грамма, 1,26 грамма, 1,29 грамма, 1,12 грамма, 1,01 грамма, 1,43 грамма, 1,12 грамма, 1,76 грамма, 1,38 грамма, 1,41 грамма, 1,25 грамма, 1,66 грамма, 1,33 грамма, 1,02 грамма, 1,09 грамма, 1,25 грамма, 1,68 грамма, 1,62 грамма, 1,31 грамма, 1,47 грамма, 1,52 грамма, 1,84 грамма, 1,84 грамма, 1,40 грамма, 1,43 грамма, 1,88 грамма, 1,46 грамма, 1,63 грамма, 1,57 грамма, 1,41 грамма, 1,55 грамма, 1,07 грамма, 1,48 грамма, 1,11 грамма, 1,43 грамма, 1,31 грамма, 1,70 грамма, 1,91 грамма, 1,61 грамма, 1,32 грамма, 1,25 грамма, 1,53 грамма, 1,22 грамма, 1,31 грамма, 1,50 грамма, 1,83 грамма, 1,04 грамма, 1,52 грамма, 1,25 грамма, 1,67 грамма, 1,38 грамма, 1,41 грамма, 1,69 грамма, 1,70 грамма, 1,21 грамма, 1,55 грамма, 1,49 грамма, 1,57 грамма, 1,33 грамма, 1,44 грамма, 1,46 грамма, 1,56 грамма, 1,11 грамма, 1,42 грамма, 1,69 грамма, 1,31 грамма, 1,24 грамма, 1,32 грамма, 1,42 грамма, 1,48 грамма, 1,43 грамма, 1,16 грамма, 1,60 грамма, 1,40 грамма, 1,79 грамма, 1,28 грамма, 2,11 грамма, 1,71 грамма, общей массой 136,78 грамма, в крупном размере, расфасованной в удобную для сбыта упаковку – 94 свертка, ФИО5 и ФИО6 К., продолжили незаконно хранить в своем в жилище, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента их изъятия сотрудниками полиции.

Действуя согласно роли отведенной им в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников организованной группы, ФИО5 и ФИО6 К. прибыли на территорию д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области, где в 10 часов 11 минут 13.01.2023, ФИО5, по указанию Лица № 1, в тайник, оборудованный в снежном покрове на участке местности, имеющем координаты 53.014137 градуса северной широты, 36.093147 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 22,3 метра в юго-западном направлении от юго-западного угла дома № 1 по ул. Совхозная д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области и на расстоянии 28,9 метров в юго-западном направлении от северо-западного угла указанного дома, поместил свертки с находящимися в них наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массами 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, общей массой 1,01 грамма в крупном размере и смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) массами 1,47 грамма, 1,63 грамма, 1,44 грамма, общей массой 4,54 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, при этом ФИО6 К. наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО5 в случае опасности и после оборудования ФИО5 тайника «закладки» с наркотическими средствами, ФИО6 К. произвела фотографирование данного тайника.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства и смеси наркотических средств, согласно роли, отведенной им в организованной группе, в 10 часов 13 минут 13.01.2023, ФИО5, по указанию лица № 1, в тайник, оборудованный в снежном покрове на участке местности, имеющем географические координаты 53.014068 градуса северной широты, 36.092685 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 35,1 метра в юго-западном направлении от юго-западного угла дома № 1 по ул. Совхозная д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области и на расстоянии 40,7 метров в юго-западном направлении от северо-западного угла указанного дома, поместил свертки с находящимся в них наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массами 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,40 грамма, общей массой 1,12 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, при этом ФИО6 К. наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО5 в случае опасности и после оборудования ФИО5 тайника «закладки» с наркотическими средствами, ФИО6 К. произвела фотографирование данного тайника.

Сведения о месте нахождения тайников с указанными наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,13 грамма, в крупном размере и смесью наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) общей массой 4,54 грамма, в крупном размере, ФИО5 и ФИО6 К., действуя согласно роли, отведенной им в указанной организованной группе, посредством программы «Ватсап», работающей в сети «Интернет», должны были предоставить Лицу № 1.

13.01.2022 в 10 часов 15 минут, вблизи дома № 13А по ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО5 и ФИО6 К. задержаны сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области и препровождены к служебным автомобилям, припаркованным возле дома № 13А по ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области.

13.01.2023 в период с 10 часов 51 минуты по 11 часов 47 минут, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, в салоне служебного автомобиля «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком №*** припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии 20,6 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

...> Орловской области и на расстоянии 27,8 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

...> Орловской области, у ФИО5 в левом переднем наружном кармане, надетых на нем брюк, обнаружено и изъято наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,46 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,38 грамма, общей массой 11,45 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку - 31 сверток и смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), массами 1,72 грамма, 1,54 грамма, 1,72 грамма, общей массой 4,98 грамма, в крупном размере, расфасованная в удобную для сбыта упаковку – 3 свертка, которые ФИО5, действуя в организованной группе с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3 и ФИО6 К., незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

13.01.2023 в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 48 минут, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, в салоне служебного автомобиля «Лада Веста» с государственным регистрационным знаком «№***», припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии 17,7 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

...> Орловской области и на расстоянии 23,6 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

...> Орловской области, у ФИО6 К. в правом наружном кармане надетой на ней куртки, обнаружено и изъято наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, общей массой 1,90 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 5 свертков, которое ФИО6 К., действуя в организованной группе с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3 и ФИО5, незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

13.01.2023 в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 40 минут, сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном в снежном покрове на участке местности, имеющем географические координаты 53.014068 градуса северной широты, 36.092685 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 35,1 метра в юго-западном направлении от юго-западного угла дома № 1 по ул. Совхозная д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области и на расстоянии 40,7 метров в юго-западном направлении от северо-западного угла указанного дома, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО5 и ФИО6 К., наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массами 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,40 грамма, общей массой 1,12 грамма, в крупном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

13.01.2023 в период с 12 часов 52 минут по 13 часов 37 минут, сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном в снежном покрове на участке местности, имеющем координаты 53.014137 градуса северной широты, 36.093147 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 22,3 метра в юго-западном направлении от юго-западного угла дома № 1 по ул. Совхозная д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области и на расстоянии 28,9 метров в юго-западном направлении от северо-западного угла указанного дома, обнаружены и изъяты, помещенные в данный тайник ФИО5 и ФИО6 К., наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массами 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, общей массой 1,01 грамма в крупном размере и смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) массами 1,47 грамма, 1,63 грамма, 1,44 грамма, общей массой 4,54 грамма, в крупном размере, предназначенные для последующего незаконного сбыта приобретателям.

16.01.2023 в период с 16 часов 07 минут по 17 часов 38 минут, сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, в ходе проведения обыска в жилище ФИО5 и ФИО6 К., расположенном по адресу: 

<

...>, под ванной, установленной в ванной комнате, обнаружены и изъяты наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,28 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,43 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,40 грамма, 0,39 грамма, 0,41 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,26 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,44 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,44 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма, 0,41 грамма, 0,55 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,27 грамма, общей массой 35,17 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку - 100 свертков, а также смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) массами 1,60 грамма, 1,57 грамма, 1,92 грамма, 1,57 грамма, 1,63 грамма, 1,53 грамма, 1,84 грамма, 1,51 грамма, 1,59 грамма, 1,41 грамма, 1,42 грамма, 1,73 грамма, 1,14 грамма, 1,28 грамма, 1,10 грамма, 1,34 грамма, 1,29 грамма, 1,26 грамма, 1,29 грамма, 1,12 грамма, 1,01 грамма, 1,43 грамма, 1,12 грамма, 1,76 грамма, 1,38 грамма, 1,41 грамма, 1,25 грамма, 1,66 грамма, 1,33 грамма, 1,02 грамма, 1,09 грамма, 1,25 грамма, 1,68 грамма, 1,62 грамма, 1,31 грамма, 1,47 грамма, 1,52 грамма, 1,84 грамма, 1,84 грамма, 1,40 грамма, 1,43 грамма, 1,88 грамма, 1,46 грамма, 1,63 грамма, 1,57 грамма, 1,41 грамма, 1,55 грамма, 1,07 грамма, 1,48 грамма, 1,11 грамма, 1,43 грамма, 1,31 грамма, 1,70 грамма, 1,91 грамма, 1,61 грамма, 1,32 грамма, 1,25 грамма, 1,53 грамма, 1,22 грамма, 1,31 грамма, 1,50 грамма, 1,83 грамма, 1,04 грамма, 1,52 грамма, 1,25 грамма, 1,67 грамма, 1,38 грамма, 1,41 грамма, 1,69 грамма, 1,70 грамма, 1,21 грамма, 1,55 грамма, 1,49 грамма, 1,57 грамма, 1,33 грамма, 1,44 грамма, 1,46 грамма, 1,56 грамма, 1,11 грамма, 1,42 грамма, 1,69 грамма, 1,31 грамма, 1,24 грамма, 1,32 грамма, 1,42 грамма, 1,48 грамма, 1,43 грамма, 1,16 грамма, 1,60 грамма, 1,40 грамма, 1,79 грамма, 1,28 грамма, 2,11 грамма, 1,71 грамма, общей массой 136,78 грамма, в крупном размере, расфасованная в удобную для сбыта упаковку - 94 свертка, которые ФИО6 К. и ФИО5, действуя в организованной группе с Лицом № 1, Лицом № 2 («оператором») и Лицом № 3 («курьером»), незаконно хранили в данном жилище, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Действия ФИО5 и ФИО6 К. по незаконному приобретению, хранению и помещению в тайники указанных наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 50,65 грамма, в крупном размере и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), общей массой 146,30 грамма, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, полностью охватывались умыслом других участников организованной группы.

Таким образом, ФИО5 и ФИО6 К., действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства и смеси наркотических средств, в организованной группе с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 50,65 грамма, в крупном размере и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) общей массой 146,30 грамма, в крупном размере. 

Свое преступление ФИО5 и ФИО6 К., действуя в организованной группе с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 50,65 грамма, в крупном размере и смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) общей массой 146,30 грамма, в крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в содеянном признал в полном объеме, раскаялся указав, что в октябре 2022 он и ФИО6 К. приехали в Россию. В связи с отсутствием денежных средств в «Телеграмме» он нашел работу курьера, которая заключалась в том, чтобы забирать и раскладывать запрещенные вещества, за что можно было заработать 100-200 долларов в день. Для работы ему сказали переехать в г. Орел. О данной работе он рассказал ФИО6 К., которая изначально была против, но поскольку отсутствовали денежные средства были проблемы со здоровьем, было дано согласие работать. После этого они приехали в г. Орле, ему дали номер Сухроба, с которым начал переписываться в «Ватсап». Сухроб объяснил, что необходимо забрать наркотики. Он их забрал и отвез в квартиру по адресу: 

<

...>. Он понимал, что это были наркотические средства, но не знал какие именно. Вечером в тот день ему объяснили, что необходимо разложить данные наркотические средства и сфотографировать. 13.01.2023 в 9-00 он и ФИО6 К. поехали разложить наркотики, он объяснил, что ей необходимо фотографировать. Впоследствии их задержали. Наркотики, изъятые в квартире, о которых он добровольно сообщил сотрудникам полиции, принадлежали ему. Наркотические средства, которые он забирал уже были расфасованы. Словами «гречка» и «мед» обозначались наркотические средства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 К. вину в содеянном признала в полном объеме, раскаялась. От дачи показаний отказалась. 

Помимо полного признания вины подсудимыми их виновность подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5, показал, что работает в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Орловской области. 16.01.2023 им проводился обыск по месту жительства ФИО5 и ФИО6 К., по адресу: 

<

...>, 

<

...>. Перед началом обыска было оглашено постановление о проведении обыска и предложено ФИО6 К. и ФИО5 добровольно выдать запрещенные вещества и предметы. Под ванной было обнаружено и изъято 2 пакета со свертками, в одном из которых находилось 94 свертка, обмотанных изолентой разных цветов, в другом 100 свертков, обмотанных изолентой одного цвета. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1, показал, что работает в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Орловской области. 13.01.2023 он совместно с сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области Свидетель №2 и Свидетель №3 участвовал в ОРМ «Наблюдение». 13.01.2023 около 09 часов утра под наблюдение был принят дом по адресу: 

<

...>. Через некоторое время ФИО5 и ФИО6 К. вышли из подъезда указанного дома и проследовали в такси «Рено Логан» белого цвета, доехали до остановки д. Нижняя Лужна, вышли и проследовали в частный сектор. После чего ФИО7 достал предмет, который помещался в ладонь руки, поместил в тайник, а ФИО6 К. сфотографировала. После чего ФИО5 и ФИО6 К. проследовали дальше, и также ФИО7 достал предмет, который помещался в ладонь руки, поместил в тайник, а ФИО6 К. сфотографировала. Он (Свидетель №1) остался наблюдать за участками местности, а Свидетель №2 и Свидетель №3 продолжили за ними наблюдение, Впоследствии было проведено изъятие, обследование участков местности, в результате которых были изъяты свертки.

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия 03.04.2023, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Орловской области. В январе 2023 года сотрудниками их отдела была получена оперативная информация о деятельности группы иностранных граждан по распространению на территории г. Орла и Орловского района наркотических средств бесконтактным способом, через тайники «закладки». В целях проверки поступившей оперативной информации сотрудниками 3 отдела осуществлялся комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 13.01.2023 он совместно с сотрудниками УКОН МВД России по Орловской области Свидетель №1 и Свидетель №2 участвовал в ОРМ «Наблюдение». ОРМ «Наблюдение» проводилось в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 37 минут 13.01.2023. В результате наблюдения, что 13.01.2023 в 09 часов 00 минут под наблюдение принят вероятный адрес проживания проверяемых лиц, а именно подъезд №*** 

<

...> по 

<

...>. В 10 часов 03 минуты из наблюдаемого подъезда вышли мужчина и женщина неславянской внешности, впоследствии установленные как ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения и ФИО6 к., ДД.ММ.ГГ года рождения. В 10 часов 03 минуты к первому подъезду 

<

...> подъехал автомобиль такси марки «Рено Логан» белого цвета. Государственный регистрационный знак установить не представилось возможным из-за загрязненности. ФИО5 и ФИО6 К. сели в указанный автомобиль, на котором проехали до деревни Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области. В 10 часов 10 минут автомобиль такси, на котором двигались ФИО5 и ФИО6 К., остановился возле остановки общественного транспорта «Нижняя Лужна», расположенной вблизи 

<

...> Орловской области. В 10 часов 11 минут ФИО5 и ФИО6 К. остановились недалеко от 

<

...> Орловской области, где ФИО5 достал из кармана брюк с левой стороны предмет, помещающийся в ладонь руки, присел на корточки и поместил данный предмет в снежный покров, находящийся на земле, вблизи хозяйственной постройки. ФИО6 К. в это время фотографировала на свой телефон, участок местности, куда ФИО5 поместил предмет, помещающийся в ладонь руки. Потом ФИО5 и ФИО6 К. прошли около 12 метров в сторону ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области и остановились. Далее в 10 часов 13 минут ФИО5 достал из левого наружного карман брюк еще один предмет, помещающийся в ладонь руки, снова присел на корточки и поместил данный предмет в снежный покров, находящийся на земле, вблизи автомобильных шин. В это время ФИО6 К. сфотографировала данный участок местности на свой мобильный телефон. Дальнейшее наблюдение за участками местности, куда ФИО5 поместил предметы, помещающиеся в ладонь руки, продолжил Свидетель №1 Он и Свидетель №2 продолжили наблюдение за ФИО5 и ФИО6 К. В 10 часов 14 минут ФИО5 и ФИО6 К. направились в сторону д.13 «а» по ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области. В 10 часов 15 минут он прекратил наблюдение и подошел к ФИО5 и ФИО6 К, представился и предъявил свое служебное удостоверение, после чего сопроводил ФИО5 и ФИО6 М.Т.К. к служебному автомобилю марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак «№*** припаркованному возле д. 13 «а» по ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области. До 10 часов 40 минут ФИО5 и ФИО6 К. возле автомобиля под его контролем. В 10 часов 45 минут 13.01.2023 к служебному автомобилю марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак «№*** припаркованному возле д. 13 «а» по ул. Тихая д. Нижняя Лужна подошел сотрудник полиции Свидетель №4, двое приглашенных граждан – мужчин и двое приглашенных граждан девушек. Далее они с ФИО5 вышли из автомобиля и вместе с приглашенными гражданами – мужчинами проследовали в автомобиль марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак «№*** который был припаркован также недалеко от д. 13 «а» по ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области. В этом автомобиле в период с 10 часов 51 минут до 11 часов 47 минут он досмотрел на предмет наличия запрещенных предметов и веществ ФИО5 Перед началом досмотра он разъяснил всем присутствующим лицам ход мероприятия, их права и обязанности, а также предупредил о применении фотосъемки. Затем он предложил ФИО5 добровольно выдать имеющиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Далее в ходе досмотра у ФИО5 из левого наружного кармана брюк были обнаружены и изъяты 31 сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, и 3 свертка, обмотанных изоляционной лентой красного цвета. Далее у ФИО5 изъята банковская карта. Помимо этого во внутреннем кармане куртки ФИО5 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе синего цвета, а в правом наружном кармане куртки ФИО5 – еще один телефон марки «Хонор» в корпусе голубого цвета. Более ничего у ФИО5 не изымалось. Когда досмотровые мероприятия закончились, они вышли из машины, практически одновременно с сотрудницей полиции Свидетель №4, ФИО6 К. и двумя приглашенными гражданами – девушками.

Далее на основании распоряжения руководителя, он вместе с приглашенными гражданами, ФИО5 и ФИО6 К. прошел к участку местности, расположенному вблизи 

<

...> где в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут провел обследование участка местности, на котором несколькими часами ранее ФИО5 поместил в тайник предмет помещающийся в ладонь руки. Точные географические координаты этого участка он отразил в протоколе. В ходе обследования данного участка местности из снежного покрова возле автомобильных шин были изъяты 3 свертка, обмотанные изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри. Далее они прошли к другому участку местности, тоже недалеко от 

<

...> на этом участке местности он в период с 12 часов 52 минут до 13 часов 37 минут провел одно обследование, в ходе которого у основания бревна на земле были обнаружены и изъяты 4 свертка, обмотанных синей изоляционной лентой и 2 свертка, обмотанных красной изоляционной лентой. По окончании обследования он составил протокол, с которым все присутствующие ознакомились и в котором все расписались (т. 2 л.д. 132-135).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля Свидетель №2 от 22.02.2023, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 о результатах наблюдения за подсудимыми ФИО5 и ФИО6 К. 13.01.2023 (т. 4 л.д. 129-131).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия 20.01.2023, из которых следует, что она работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН УМВД России по Орловской области. В середине января 2023 года сотрудниками 3 отдела УКОН УМВД России по Орловской области осуществлялся комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств посредством оборудования тайников «закладок» на территории Орловской области. В результате проведения комплекса мероприятий были задержаны двое лиц. Она досматривала задержанную девушку на предмет наличия предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту. Задержанная девушка впоследствии установлена как уроженка Республики Узбекистан, ФИО6 к. ДД.ММ.ГГ года рождения. Досмотр ФИО6 К. проводился ею (ФИО27) в салоне служебного автомобиля марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак «№*** припаркованного вблизи д.13 «а» по ул. Тихой д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области. При досмотре присутствовали две приглашенные девушки. Перед началом проведения досмотровых мероприятий она выяснила у ФИО6 К. понимает ли та русский, может ли читать и писать, на что ФИО6 К. пояснила, что по-русски понимает, может говорить на русском и писать. Далее она (ФИО27) разъяснила всем присутствующим права, обязанности и предупредила о применении фотосъемки. После чего предложила ФИО6 К. добровольно выдать имеющиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. В ходе досмотра ФИО6 К. из кармана куртки изъят мобильный телефон марки «TECNOSPARK». Также в этом же правом кармане куртки, надетой на ФИО8 М.Т.К. были обнаружены и изъяты 5 свертков, обмотанных изолентой синего цвета. Все действия, производимые при изъятии, а также все пояснения ФИО6 К. она (ФИО50) отразила в протоколе, с которым все присутствующие ознакомились и в котором все расписались (т. 2 л.д. 136-138).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в ходе предварительного следствия 21.03.2023, из которых следует, что она занимается сдачей в аренду и субаренду жилых помещений для длительного и посуточного проживая. Одним из ее объектов является 

<

...>. 31 по 

<

...>, которую 17.12.2022 она сдала в аренду мужчине, предъявившему паспорт иностранного гражданина, и девушке (с его слов супруге), также предъявившей паспорт (т. 2 л.д. 155-156).

Кроме того, виновность подсудимых подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом ОРМ «Наблюдение» от 13.01.2023, проведенного сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области 13.01.2023 в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 37 минут. В ходе ОРМ установлено, что 13.01.2023 в 09 часов 00 минут под наблюдение принят адрес проживания проверяемых лиц: подъезд №*** 

<

...> по 

<

...>. В 10 часов 03 минут к наблюдаемому подъезду подъехал автомобиль такси марки «Рено Логан», белого цвета. Установить регистрационный знак автомобиля не представилось возможным из-за загрязнённости и риска раскрытия проводимого мероприятия. В 10 часов 03 минуты из подъезда №*** 

<

...> вышли мужчина и женщина неславянской внешности. Мужчина одет джинсовые брюки синего цвета, куртку черного цвета, шапку черного цвета. Впоследствии он установлен как ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженец и гражданин Республики Узбекистан. Женщина одета в брюки черного цвета, куртку синего цвета. Впоследствии она установлена как ФИО6 к., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженка и гражданка Республики Узбекистан.

Наблюдаемые лица сели в автомобиль марки «Рено Логан», белого цвета, на котором проследовали улицами города до остановки общественного транспорта «Нижняя Лужна». Там наблюдаемые вышли из автомобиля и пешком прошли в сторону 

<

...> Орловской области. 

В 10 часов 11 минут наблюдаемые остановились вблизи 

<

...> Орловской области, где ФИО5 достал из левого наружного кармана брюк предмет, помещающийся в ладонь руки и поместил его в снег, на земле, вблизи хозяйственной постройки. ФИО6 К. в свою очередь сфотографировала в этот момент участок местности, на котором оставил предмет ФИО5 Далее наблюдаемые прошли по улице в сторону ул. Тихая д. Нижняя Лужна. В 10 часов 13 минут ФИО5 остановился, достал из левого наружного кармана брюк предмет, помещающийся в ладонь руки и поместил его в снег, находящийся на земле около автомобильных шин. ФИО6 К. в этот момент фотографировала участок местности, на котором ФИО5 оставил предмет. 

Дальнейшее наблюдение за этими участками местности продолжил Свидетель №1, а Свидетель №2 и Свидетель №3 продолжили наблюдение за ФИО9 и ФИО6 К. В 10 часов 14 минут ФИО5 и ФИО6 К. направились в сторону д. 13 «а» по ул. Тихая д. Нижняя Лужна. В 10 часов 15 минут Свидетель №3 также прекратил наблюдение и проследовал к наблюдаемым лицам, представился, предъявил служебное удостоверение, а затем сопроводил ФИО5 и ФИО6 М.Т.К. к служебному автомобилю марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак «№***», припаркованному возле д. 13 «а» по ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области.

Далее до 10 часов 40 минут ФИО6 К. и ФИО5 находились возле служебного автомобиля под контролем Свидетель №3 За это время они между собой не общались, к ним никто не подходил, ничего им не передавал и они ничего никому не передавали. 

В 10 часов 45 минут к служебному автомобилю марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак «№*** припаркованному возле д. 13 «а» по ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области подошли сотрудник полиции Свидетель №4, двое приглашенных граждан – мужчин и двое приглашенных граждан – женщин. 

После чего Свидетель №3, двое приглашенных граждан и ФИО5 проследовали в служебный автомобиль марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак «№*** припаркованный возле д. 13 «а» по ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области, а Свидетель №4, две приглашенные девушки и ФИО6 К. сели в автомобиль марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак «№***», припаркованный также возле д. 13 «а» по ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области.

Далее в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 48 минут 13.01.2023 Свидетель №4 произвела изъятие у ФИО6 К. По окончании изъятия Свидетель №4, ФИО6 К. и две приглашенные девушки вышли из автомобиля.

Одновременно с ними в период времени с 10 часов 51 минуты до 11 часов 47 минут 13.01.2023 сотрудник полиции Свидетель №3 в салоне автомобиля марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №***», произвел изъятие у ФИО5, по окончании которого в 11 часов 47 минут все участники мероприятия вышли из автомобиля. 

Далее примерно в 12 часов 14 минут 13.01.2023 Свидетель №3, двое приглашенных граждан, ФИО5 и ФИО6 К. проследовали к участку местности возле 

<

...> Орловской области, где ранее ФИО5 и ФИО6 К. оставили в тайнике предмет, помещающийся в ладонь руки. В период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут Свидетель №3 провел обследование этого участка местности. 

Далее в 12 часов 41 минуту Свидетель №3 и остальные участники проследовали к участку местности, который фотографировала ФИО6 К. и на котором ФИО5 еще в начале наблюдения за ним 13.01.2023 оставил в снегу предмет, помещающийся в ладонь руки. В период с 12 часов 52 минут до 13 часов 37 минут 13.01.2023 Свидетель №3 с участием приглашенных граждан, ФИО5 и ФИО6 К. провёл обследование этого участка местности, по окончании которого в 13 часов 37 минут наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 34-35);

- протоколом изъятия от 13.01.2023, согласно которому 13.01.2023 в период с 10 часов 51 минуты до 11 часов 47 минут в присутствии приглашенных граждан в салоне служебного автомобиля марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №***», припаркованного на участке местности, на расстоянии 20,6 метров от северо-восточного угла д.13 «а» по ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области, в северо-восточном направлении, и на расстоянии 27,8 метров от северо-западного угла 

<

...> Орловской области, в северо-западном направлении, у ФИО5 из левого наружного кармана брюк обнаружен и изъят 31 сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, и 3 свертка, обмотанных изоляционной лентой красного цвета. ФИО5 указал, что должен был поместить эти свертки в тайники на территории г. Орла для последующего сбыта. Также у ФИО5 изъята банковская карта. ФИО5 указал, что на эту карту он получал денежные средства, в том числе и за помещение наркотиков в тайники. Во внутреннем кармане куртки ФИО5 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе синего цвета, а в правом наружном кармане куртки – еще один телефон марки «Хонор» в корпусе голубого цвета. ФИО5 указал, что оба телефона находились у него в пользовании (т. 1 л.д. 36-44);

- справкой об исследовании от 13.01.2023 №13/н, согласно которой кристаллические вещества белого цвета, представленные на исследование в 31 свертке из изоляционной ленты синего цвета массой 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,46 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,38 грамма являются наркотическим средством метадон. Вещества бежевого цвета, представленные на исследоване в 3 (трех) свертках из фрагментов изоляционной ленты красного цвета массой 1,72 грамма, 1,54 грамма, 1,72 грамма, содержат в своем составе кофеин, морфин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфана, определить тип оптической изомерии которого не представляется возможным, и являются наркотическим средством героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма каждого объекта (т. 1 л.д. 46);

- протоколом изъятия от 13.01.2023, согласно которому 13.01.2023 в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 48 минут в салоне автомобиля марки «Лада Веста» с государственным регистрационным знаком №***», припаркованном на участке местности, на расстоянии 17,7 метров от северо-восточного угла д.13 «а» по ул. Тихая д. Нижняя Лужна Орловского муниципального округа Орловской области, в северо-восточном направлении, и на расстоянии 23,6 метров от северо-западного угла 

<

...> Орловской области, в присутствии двух приглашенных граждан женского пола, у ФИО6 К. из кармана надетой на ней куртки был изъят мобильный телефон марки «TECNOSPARK». В этом же правом кармане куртки, надетой на ФИО8 М.Т.К. были обнаружены и изъяты 5 свертков, обмотанных изолентой синего цвета. ФИО6 К. пояснила, что телефон, изъятый у нее принадлежит ее сожителю, но находится у нее в пользовании для того, чтобы делать фотографии тайников с наркотиком для последующей пересылки Саиду – сбытчику наркотиков, переписка с которым есть в телефоне (т. 1 л.д. 47-58);

- справкой об исследовании от 13.01.2023 №12н, согласно которой кристаллические вещества белого цвета, представленные на исследование в 5 свертках из изоляционной ленты синего цвета массой 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, являются наркотическим средством метадон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма каждого объекта (т. 1 л.д. 60);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.01.2023, согласно которому 13.01.2023 в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут, в присутствии ФИО5, ФИО6 К и двух приглашенных граждан проведено обследование участка местности с географическими координатами 53.014068, 36.092685, расположенного вблизи 

<

...> Орловской области. В ходе обследования данного участка местности на расстоянии 35,1 метра от юго-западного угла 

<

...> Орловской области, в юго-западном направлении, и на расстоянии 40,7 метров от северо-западного угла 

<

...> Орловской области, в юго-западном направлении обнаружены на расстоянии 2,7 сантиметров от автомобильных шин изъяты 3 свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 65-69);

- справкой об исследовании от 13.01.2023 № 14н, согласно которой кристаллические вещества белого цвета, представленные на исследование в 3 свертках из изоляционной ленты синего цвета массой 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,40 грамма, являются наркотическим средством метадон. В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма каждого объекта (т. 1 л.д. 71);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.01.2023, согласно которому 13.01.2023 в период с 12 часов 52 минут до 13 часов 47 минут в присутствии ФИО5, ФИО6 К и двух приглашенных проведено обследование участка местности с географическими координатами 53.014137, 36.093147, расположенного вблизи 

<

...> Орловской области. В ходе обследования данного участка местности на расстоянии 22,3 метра от юго-западного угла 

<

...> Орловской области, в юго-западном направлении, и на расстоянии 28,9 метров от северо-западного угла 

<

...> Орловской области, в юго-западном направлении, у основания бревна обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты: 4 свертка из изоляционной ленты синего цвета и 2 свертка из изоляционной ленты красного цвета (т. 1 л.д. 76-80);

- справкой об исследовании от 13.01.2023 № 15/н, согласно которой кристаллические вещества белого цвета, представленные на исследование в 3 свертках из изоляционной ленты синего цвета массой 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма являются наркотическим средством метадон. Вещества бежевого цвета, представленные на исследоване в 3 свертках из фрагментов изоляционной ленты красного цвета массой 1,47 грамма, 1,63 грамма, 1,44 грамма, содержат в своем составе кофеин, морфин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфана, определить тип оптической изомерии которого не представляется возможным, и являются наркотическим средством героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма каждого объекта (т. 1 л.д. 82);

- протоколом обыска по месту жительства ФИО5 и ФИО6 К. от 16.01.2023, согласно которому 16.01.2023 в период с 16 часов 07 минут до 17 часов 38 минут, проведен обыск в жилище ФИО5 и ФИО6 К. по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения обыска ФИО5 и ФИО6 К. было предложено выдать наркотические средства и психотропные вещества. В ходе обыска в ванной комнате, непосредственно под ванной обнаружены: два прозрачных пакета со свертками различных цветов внутри (1 пакет: свертки в изоленте синего цвета в количестве 26 штук, свертки в изоленте красного цвета в количестве 41 штуки, свертки в изоленте черного цвета в количестве 27 штук; 2 пакет: свертки в изоленте синего цвета в количестве 100 штук); которые в присутствии понятых и всех участвующих лиц предварительно были распакованы для следующего их пересчета. В последующем пакет № 1 с элементами первоначальной упаковки, со свертками в изоленте в количестве 26 штук, свертки в изоленте красного цвета в количестве 41 штуки, свертки в изоленте черного цвета в количестве 27 штук были изъяты. Далее пакет № 2 с элементами первоначальной упаковки, со свертками из изоленты синего цвета в количестве 100 штук, также были изъяты. Все вышеуказанные свертки по внешнему виду внутри имеют наполнитель. В жилой комнате обнаружена и изъята банковская карта СБЕРБАНК №***, на имя ФИО54 (т. 1 л.д. 112-126);

- заключением эксперта от 16.03.2023 № 119, согласно которому:

1. Представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,30 г, 0,31 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,36 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,28 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,42 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,30 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,32 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,4 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,27 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,26 г, 0,36 г, 0,31 г, 0,29 г, 0,44 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,29 г, 0,41 г, 0,55 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,39 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,31 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,27 г (объекты 6.1-6.100), на момент проведения исследования, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). 

2. Представленные на экспертизу вещества в виде комков различного размера бежевого цвета, массой 1,60 г, 1,57 г, 1,92 г, 1,57 г, 1,63 г, 1,53 г, 1,84 г, 1,51 г, 1,59 г, 1,41 г, 1,42 г, 1,73 г, 1,14 г, 1,28 г, 1,10 г, 1,34 г, 1,29 г, 1,26 г, 1,29 г, 1,12 г, 1,01 г, 1,43 г, 1,12 г, 1,76 г, 1,38 г, 1,41 г, 1,25 г, 1,66 г, 1,33 г, 1,02 г, 1,09 г, 1,25 г, 1,68 г, 1,62 г, 1,31 г, 1,47 г, 1,52 г, 1,84 г, 1,84 г, 1,40 г, 1,43 г, 1,88 г, 1,46 г, 1,63 г, 1,57 г, 1,41 г, 1,55 г, 1,07 г, 1,48 г, 1,11 г, 1,43 г, 1,31 г, 1,70 г, 1,91 г, 1,61 г, 1,32 г, 1,25 г, 1,53 г, 1,22 г, 1,31 г, 1,50 г, 1,83 г, 1,04 г, 1,52 г, 1,25 г, 1,67 г, 1,38 г, 1,41 г, 1,69 г, 1,70 г, 1,21 г, 1,55 г, 1,49 г, 1,57 г, 1,33 г, 1,44 г, 1,46 г, 1,56 г, 1,11 г, 1,42 г, 1,69 г, 1,31 г, 1,24 г, 1,32 г, 1,42 г, 1,48 г, 1,43 г, 1,16 г, 1,60 г, 1,40 г, 1,79 г, 1,28 г, 2,11 г, 1,71 г (объекты 5.1-5.94) на момент проведения исследования содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

3. Представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,31 г, 0,34 г, 0,33 г, (объекты 4.1-4.3), на момент проведения исследования, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). 

Представленные на экспертизу вещества в виде комков различного размера бежевого цвета, массой 1,46 г, 1,62 г, 1,43 г, (объекты 4.4-4.6), на момент проведения настоящего исследования, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

4. Представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,36 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,35 г (объекты 1.1-1.5), на момент проведения исследования, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

5. Представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,37 г, 0,33 г, 0,39 г (объекты 3.1-3.3.), на момент проведения настоящего исследования, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

6. Представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,30 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,31 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,45 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,29 г, 0,33 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,37 г (объекты 2.1-2.31), на момент проведения исследования, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Представленные на экспертизу вещества в виде комков различного размера бежевого цвета, массой 1,71, г, 1,53 г, 1,71 г, (объекты 2.32-2.34), на момент проведения настоящего исследования, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

7. Наркотические средства, изъятые 13.01.2023 у ФИО5 (объекты 2.32-2.34), изъятые 13.01.2023 в ходе ОРМ (г.к.: 53.014137, 36.093147) (объекты 4.4.-4.6), а также изъятые 16.01.2023 в ходе обыска по места жительства ФИО5 и ФИО6 К. (объекты 5.1-5.94) могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу (т. 1 л.д. 146-155);

- заключением эксперта от 24.01.2023 № 120, согласно которому в памяти мобильных телефонов «Huawei» и «Honor» имеются сведения о работе приложений-браузеров, об обмене сообщениями с использованием приложений «WhatsApp», «WhatsApp Business» (информация представлена на оптическом диске в приложении № 2). В памяти мобильных телефонов «Huawei» и «Honor» имеются звуковые файлы (информация представлена на оптическом диске в приложении № 2). В памяти мобильных телефонов «Huawei» и «Honor» имеются графические файлы (информация представлена на оптическом диске в приложении № 2). В памяти мобильных телефонов «Huawei» и «Honor» имеются сведения об SMS-сообщениях (информация представлена на оптическом диске в приложении № 2). 

SIM-карте, установленной в телефоне «Huawei», соответствует абонентский №***. SIM-карте, установленной в телефоне «Honor», соответствует абонентский номер +№*** (т. 1 л.д. 200-205);

- заключением эксперта от 23.01.2023 № 121, согласно которому в памяти мобильного телефона «Tecno Spark» имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложений «WhatsApp», «WhatsApp Business» (информация представлена на оптическом диске в приложении № 2). В памяти мобильного телефона «Tecno Spark» имеются звуковые файлы (информация представлена на оптическом диске в приложении № 2). В памяти мобильного телефона «Tecno Spark» имеются графические файлы (информация представлена на оптическом диске в приложении № 2). В памяти мобильного телефона «Tecno Spark» имеются сведения об SMS-сообщениях (информация представлена на оптическом диске в приложении № 2). SIM-карте, установленной в телефоне «Tecno Spark», соответствует абонентский №*** (т. 1 л.д. 215-218);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.03.2023, согласно которому осмотрены: наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массами 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,38 грамма, общей массой 1,06 грамма, оставшееся после исследования и экспертизы наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) массами 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,40 грамма, общей массой 1,12 грамма, изъятого сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области 13.01.2023 вблизи 

<

...> Орловской области при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности с транспортных средств», с элементами первоначальной упаковки; наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массами 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, общей массой 0,95 грамма, оставшееся после исследования и экспертизы наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) массами 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, общей массой 1,01 грамма; смесь наркотических средств: наркотического средства ацетилкодеин, наркотического средства 6-моноацетилморфин, наркотического средства диацетилморфин (героин) массами 1,28 грамма, 1,44 грамма, 1,25 грамма, общей массой 3,97 грамма, оставшееся после исследования и экспертизы смеси наркотических средств: наркотического средства ацетилкодеин, наркотического средства 6-моноацетилморфин, наркотического средства диацетилморфин (героин) массами 1,47 грамма, 1,63 грамма, 1,44 грамма, общей массой 4,54 грамма, - изъятых сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области 13.01.2023 вблизи 

<

...> Орловской области при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности с транспортных средств», с элементами первоначальной упаковки; наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массами 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, общей массой 1,80 грамма, оставшееся после исследования и экспертизы наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) массами 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, общей массой 1,9 грамма, изъятого сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области 13.01.2023 при проведении ОРМ «наблюдение» у ФИО6 К., с элементами первоначальной упаковки; наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массами 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,44 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, общей массой 10,83 грамма, оставшееся после исследования и экспертизы наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) массами 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,46 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,38 грамма, общей массой 11,45 грамма; смесь наркотических средств: наркотического средства ацетилкодеин, наркотического средства 6-моноацетилморфин, наркотического средства диацетилморфин (героин) массами 1,53 грамма, 1,35 грамма, 1,53 грамма, общей массой 4,41 грамма, оставшееся после исследования и экспертизы смеси наркотических средств: наркотического средства ацетилкодеин, наркотического средства 6-моноацетилморфин, наркотического средства диацетилморфин (героин) массами 1,72 грамма, 1,54 грамма, 1,72 грамма, общей массой 4,98 грамма, - изъятых сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области 13.01.2023 при проведении ОРМ «наблюдение» у ФИО5 с элементами первоначальной упаковки; смесь наркотических средств: наркотического средства ацетилкодеин, наркотического средства 6-моноацетилморфин, наркотического средства диацетилморфин (героин) массами 1,42 грамма, 1,39 грамма, 1,74 грамма, 1,39 грамма, 1,45 грамма, 1,35 грамма, 1,66 грамма, 1,33 грамма, 1,41 грамма, 1,23 грамма, 1,24 грамма, 1,55 грамма, 0,96 грамма, 1,10 грамма, 0,92 грамма, 1,16 грамма, 1,11 грамма, 1,08 грамма, 1,11 грамма, 0,94 грамма, 0,83 грамма, 1,25 грамма, 0,94 грамма, 1,58 грамма, 1,20 грамма, 1,23 грамма, 1,07 грамма, 1,48 грамма, 1,15 грамма, 0,84 грамма, 0,91 грамма, 1,07 грамма, 1,5 грамма, 1,44 грамма, 1,13 грамма, 1,29 грамма, 1,34 грамма, 1,66 грамма, 1,66 грамма, 1,22 грамма, 1,25 грамма, 1,70 грамма, 1,28 грамма, 1,45 грамма, 1,39 грамма, 1,23 грамма, 1,37 грамма, 0,89 грамма, 1,30 грамма, 0,93 грамма, 1,25 грамма, 1,13 грамма, 1,52 грамма, 1,73 грамма, 1,43 грамма, 1,14 грамма, 1,07 грамма, 1,35 грамма, 1,04 грамма, 1,13 грамма, 1,32 грамма, 1,65 грамма, 0,86 грамма, 1,34 грамма, 1,07 грамма, 1,49 грамма, 1,20 грамма, 1,23 грамма, 1,51 грамма, 1,52 грамма, 1,03 грамма, 1,37 грамма, 1,31 грамма, 1,39 грамма, 1,15 грамма, 1,26 грамма, 1,28 грамма, 1,38 грамма, 0,93 грамма, 1,24 грамма, 1,51 грамма, 1,13 грамма, 1,06 грамма, 1,14 грамма, 1,24 грамма, 1,30 грамма, 1,25 грамма, 0,98 грамма, 1,42 грамма, 1,22 грамма, 1,61 грамма, 1,10 грамма, 1,93 грамма, 1,53 грамма, общей массой 119,86 грамма, оставшееся после исследования и экспертизы смеси наркотических средств: наркотического средства ацетилкодеин, наркотического средства 6-моноацетилморфин, наркотического средства диацетилморфин (героин) массами 1,60 грамма, 1,57 грамма, 1,92 грамма, 1,57 грамма, 1,63 грамма, 1,53 грамма, 1,84 грамма, 1,51 грамма, 1,59 грамма, 1,41 грамма, 1,42 грамма, 1,73 грамма, 1,14 грамма, 1,28 грамма, 1,10 грамма, 1,34 грамма, 1,29 грамма, 1,26 грамма, 1,29 грамма, 1,12 грамма, 1,01 грамма, 1,43 грамма, 1,12 грамма, 1,76 грамма, 1,38 грамма, 1,41 грамма, 1,25 грамма, 1,66 грамма, 1,33 грамма, 1,02 грамма, 1,09 грамма, 1,25 грамма, 1,68 грамма, 1,62 грамма, 1,31 грамма, 1,47 грамма, 1,52 грамма, 1,84 грамма, 1,84 грамма, 1,40 грамма, 1,43 грамма, 1,88 грамма, 1,46 грамма, 1,63 грамма, 1,57 грамма, 1,41 грамма, 1,55 грамма, 1,07 грамма, 1,48 грамма, 1,11 грамма, 1,43 грамма, 1,31 грамма, 1,70 грамма, 1,91 грамма, 1,61 грамма, 1,32 грамма, 1,25 грамма, 1,53 грамма, 1,22 грамма, 1,31 грамма, 1,50 грамма, 1,83 грамма, 1,04 грамма, 1,52 грамма, 1,25 грамма, 1,67 грамма, 1,38 грамма, 1,41 грамма, 1,69 грамма, 1,70 грамма, 1,21 грамма, 1,55 грамма, 1,49 грамма, 1,57 грамма, 1,33 грамма, 1,44 грамма, 1,46 грамма, 1,56 грамма, 1,11 грамма, 1,42 грамма, 1,69 грамма, 1,31 грамма, 1,24 грамма, 1,32 грамма, 1,42 грамма, 1,48 грамма, 1,43 грамма, 1,16 грамма, 1,60 грамма, 1,40 грамма, 1,79 грамма, 1,28 грамма, 2,11 грамма, 1,71 грамма, общей массой 136,78 грамма, изъятого сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области 16.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО5 и ФИО6 К., по адресу: 

<

...>, 

<

...>, с элементами первоначальной упаковки; наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массами 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,25 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,27 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,41 грамма, 0,28 грамма, 0,39 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,42 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,39 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,4 грамма, 0,30 грамма, 0,4 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,34 грамма, 0,25 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,43 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,43 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,43 грамма, 0,37 грамма, 0,28 грамма, 0,40 грамма, 0,54 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,38 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,40 грамма, 0,26 грамма, общей массой 34,17 грамма, оставшееся после исследования и экспертизы наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) массами 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,28 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,42 грамма, 0,29 грамма, 0,40 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,30 грамма, 0,43 грамма, 0,40 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,40 грамма, 0,39 грамма, 0,41 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,26 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,44 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,44 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,44 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма, 0,41 грамма, 0,55 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,27 грамма, общей массой 35,17 грамма, изъятого сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области 16.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО5 и ФИО6 к., по адресу: 

<

...>, 

<

...>, с элементами первоначальной упаковки (т. 1 л.д. 236-248);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.03.2023, согласно которому осмотрены элементы первоначальной упаковки наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин): 30 прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «паз-выступ», фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты полимерного материала черного цвета, фрагменты нити белого цвета, фрагменты полимерного материала красного цвета), изъятые сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области 13.01.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО5; 3 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ», фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, фрагменты нити белого цвета), изъятые сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области 13.01.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» возле 

<

...> Орловской области; 3 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ», фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты нити белого цвета), изъятые сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области 13.01.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» возле 

<

...> Орловской области; 5 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ», фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты нити белого цвета), изъятые сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области 13.01.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО6 К. (т. 2 л.д. 14-20);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.04.2023, согласно которому осмотрены элементы первоначальной упаковки наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и смеси наркотических средств: наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин): фрагмент прозрачного полимерного пакета; фрагмент прозрачной полимерной ленты; фрагменты изоляционных лент красного, черного и синего цветов; сорок четыре выреза полимерного материала белого цвета; десять вырезов полимерного материала красного цвета; двадцать восемь вырезов полимерного материала синего цвета; восемь вырезов полимерного материала черного цвета; 101 прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «паз-выступ»; фрагменты липкой изоляционной ленты синего цвета; фрагмент прозрачного полимерного пакета; фрагмент прозрачной липкой ленты (т. 2 л.д. 24-28);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.02.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск, являющийся приложением № 2 к заключению эксперта от 24.01.2023 № 120. В ходе осмотра был установлен ряд графических изображений, подтверждающих причастность ФИО5 и ФИО6 К. незаконному обороту наркотических средств. Также установлен обмен сообщениями в приложениях «Plus» («Telegram») с пользователем «Сухроб» (т. 2 л.д. 35-43);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.02.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск, являющийся приложением № 2 к заключению эксперта от 23.01.2023 № 121. В ходе осмотра установлен ряд графических изображений, подтверждающих причастность ФИО5 и ФИО6 К. к незаконному обороту наркотических средств. Также установлен обмен сообщениями в приложении «WhatsApp Business» с пользователями по имени «RONALDO» и «Сухроб» о способах распространениях наркотических средств и об оплате данной деятельности (т. 2 л.д. 44-56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.03.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки ««TecnoSpark»», изъятый 13.01.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО6 К.., с элементами первоначальной упаковки. В ходе осмотра мобильного устройства обнаружена переписка пользователя в приложениях «WhatsApp Business» с пользователями по имени «RONALDO» и «Сухроб» об обстоятельствах сбыта наркотических средств. Кроме того, в памяти телефона установлены графические изображения участков местности с географическими координатами, откуда сотрудниками УКОН УМВД Росси по Орловской области 13.01.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено изъятие (т. 2 л.д. 57-72);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.03.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефоны марки «Honor», изъятый 13.01.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО5, с элементами первоначальной упаковки. 

В ходе осмотра мобильного устройства обнаружена переписка с лицом по имени «Сухроб» об обстоятельствах сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. 73-83);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.03.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Huawei», изъятый 13.01.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО5, с элементами первоначальной упаковки. 

В ходе осмотра мобильного устройства обнаружена переписка лицом по имени «Сухроб» об обстоятельствах сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. 84-87);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.02.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск «7457», содержащий сведения об операциях по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №***, изъятой у ФИО5 и банковской карты ПАО «Сбербанк» №***, изъятой в ходе обыска по месту жительства ФИО5 и ФИО6 К. В ходе осмотра обнаружены сведения о переводах денежных средств (т. 2 л.д. 93-103);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.02.2023, согласно которому осмотрены банковские карты ПАО «Сбербанк» № №***, №*** изъятые у ФИО5 при проведении ОРМ «Наблюдение» и по месту жительству жительства ФИО5 и ФИО6 К. (т. 2 л.д. 104-108);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.03.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск «7478», содержащий сведения об операциях по счету банковской карты ФИО47 (банковская карта «Сбербанк ФИО11» №***). В ходе осмотра обнаружены сведения о переводах денежных средств (т. 2 л.д. 112-117).

Оглашенными и исследованными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимой ФИО6 К., данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой 16.01.2023, 28.03.2023, 12.04.2023, из которых следует, что примерно в конце октября 2022 года она с ФИО5 приехала в Россию. Спустя непродолжительное время ФИО5 сообщил ей, что нашел новую работу и нужно раскладывать наркотики, сначала она была против, но потом согласилась. ФИО5 сказал, что нужно забирать оптовые партии наркотика и раскладывать на улицах города. ФИО5 также сказал, что сам будет раскладывать наркотики, а ей нужно будет лишь фотографировать места закладок на телефон. Сама лично переписку с работодателями не вела. Фотографии тайников отправлял ФИО5, как с ее телефона, так и со своего. Переписка велась в приложении «WhatsApp». Им сказали, что за реализацию одной партии можно получить большую сумму денег. Все деньги они получали на карту «Сбербанк», открытую на ФИО5 Работать им необходимо было в г. Орел. В этот город они приехали за пару недель до Нового года. По приезду в г. Орел, ФИО5 нашел квартиру, они заселились в 

<

...> Для оплаты аренды квартиры ФИО5 писал их работодателю в чате приложения «WhatsApp», и тот через некоторое время прислал деньги на карту ФИО5 Как правило, ФИО5 самостоятельно ездил за новыми партиями наркотика на адреса мест расположения тайников, которые ему присылал работодатель. Привезенный наркотик всегда был уже расфасован на маленькие квадратные свертки, они фасовкой не занимались и свертки они не разворачивали.

ФИО5 начальник писал в приложении, сколько надо сделать закладок и в каком конкретно районе города. Она ездила вместе с ФИО5 Также по указанию работодателя они всегда удаляли переписку и фотографии в приложении и в телефоне, не успели удалить только фотографии последних 2-х закладок, сделанных 13.01.2023. За несколько дней до 13.01.2023 ФИО5 через приложение «WhatsApp» прислали новый адрес тайника. Когда ФИО10 привез наркотик, то они увидели, что наркотик уже расфасован в маленькие свертки, обмотанные изолентой разных цветов. Этот наркотик хранился у них в арендуемой квартире. И из этой партии 13.01.2023 они взяли часть наркотика, чтобы разложить по указанию начальника. Но 13.01.2023 она закладки не делала, находилась рядом с ФИО5, который помещал свертки в тайники, а она с помощью телефона делала фотографии участков местности с тайниками. Но они успели сделать только 2 тайника, после чего были задержаны полицейскими, которые в ходе досмотров изъяли у них наркотики, мобильные телефоны и банковскую карту. Желая оказать содействие полицейским они с ФИО5 в дальнейшем указали на участки местности, где оборудовали тайники. Кроме этого ФИО5 указал, что у них дома остался еще наркотик. Этот наркотик был ими добровольно выдан в ходе обыска в квартире. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 58-60, 87-91, т. 3 л.д. 113-115);

- при проверке на месте от 07.04.2023, в ходе которой указала места изъятия наркотических средств (т. 3 л.д. 92-95).

Оглашенные показания подсудимая поддержала.

Показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, участвовавших в ОРМ в качестве приглашенных граждан, суд не приводит в приговоре, поскольку процедура их проведения не оспаривается сторонами.

Иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд не приводит в приговоре, так как при их оценке руководствуется положениями ст. 87, 88 и 252 УПК РФ.

Учитывая, что оглашенные показания ФИО6 К. в качестве подозреваемой и обвиняемой получены с соблюдением требований ст. 164, 173, 174 и 187-190, 194 УПК РФ в присутствии защитника, протоколы содержат сведения о том, что они прочитаны участвующими лицами, записаны правильно, замечаний по их содержанию не поступило, суд не усматривает при их получении нарушений требований УПК РФ и признает их допустимыми доказательствами. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при получении приведенных выше доказательств, влекущих безусловное признание их недопустимыми, суд не усматривает. 

Суд признает достоверными и берет за основу при вынесении приговора показания подсудимых об их деятельности по незаконному сбыту наркотического средства и смеси наркотических средств, свидетелей - оперативных сотрудников, которые осуществляли непосредственное наблюдение и задержание подсудимых, изъяли находившееся при них и размещенные в тайниках-закладках наркотическое средство и смесь наркотических средств, поскольку они являются подробными и последовательными, не имеют существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, согласуются между собой и подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, справками об исследовании, заключениями экспертов, протоколами осмотра предметов, изъятия, обследования и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. При этом суд исходит из того, что свидетели ранее с подсудимыми знакомы не были и поводов к их оговору не имеют.

Совокупностью вышеприведенных доказательств в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые совместно с неустановленными соучастниками преступления согласно ранее достигнутой договоренности незаконно пытались сбыть наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере и смесь наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) в крупном размере.

Поскольку государственный обвинитель в судебных прениях полагал необходимым исключить из предъявленного ФИО5 и ФИО6 К. обвинения квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», суд исключает из обвинения ФИО5 и ФИО6 К. квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает виновность ФИО5 и ФИО6 К. полностью доказанной и квалифицирует действия каждого по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимые с неустановленными лицами совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в крупном размере и смеси наркотических средств: ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) в крупном размере, выразившиеся во вступлении в преступный сговор на совершение сбыта наркотического средства и смеси наркотических средств с распределением ролей, их приискании, передаче друг другу, размещении в удобной для сбыта расфасовке, хранении, а также помещении в тайники-закладки для последующей продажи потребителям, однако они не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство и смесь наркотических средств были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий после задержания подсудимых, из тайников-закладок, а также квартиры.

Вышеизложенные обстоятельства бесспорно установлены судом с учетом характера действий подсудимых и соучастников преступления, фактических обстоятельств дела, показаний свидетелей и самих подсудимых, подтвержденных другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Каких-либо провоцирующих действий в отношении подсудимых со стороны сотрудников УМВД России по г. Орлу суд не усматривает и приходит к выводу, что их умысел на незаконный сбыт наркотического средства и смеси наркотических средств сформировался вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, они были свободны в выборе решения о том, как им действовать, и имели реальную возможность не совершать противоправных действий.

При этом суд исходит из того, что оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены с соблюдением порядка, условий и оснований их проведения в соответствии с требованиями ст. 6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а их результаты признает достоверными, так как они подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метадон (фенадон, долофин), и ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) относятся к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Усматривая в действиях подсудимых квалифицирующий признак «в крупном размере» суд исходит из веса наркотических средств, их свойств, степени воздействия на организм человека, а также руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, согласно которому масса наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) свыше 2,5 грамм и метадон (фенадон, долофин) свыше 1 гр. признается крупным размером 

Усматривая в действиях подсудимых квалифицирующий признак – «организованной группой», суд исходит из того, что преступление совершено ими в группе с неустановленными лицами, которая характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Фактические обстоятельства, установленные по делу, свидетельствуют о том, что преступление было совершено ФИО5 и ФИО6 К. в составе организованной группы, которая объединилась для совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства и смеси наркотических средств. Среди участников группы заранее были распределены роли, все выполняли отведенную им роль. В состав организованной преступной группы вошли Лицо № 1, как организатор и руководитель преступления, а также Лицо № 2, Лицо № 3, ФИО5 и ФИО6 К. как соисполнители преступления.

Участники осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деянию других участников группы. Выполняя порученные действия, каждый тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение денежных средств.

О совершении преступления организованной группой свидетельствуют предварительный сговор, четкое распределение ролей между всеми соучастниками, их организованность, сплоченность и устойчивость, а также законсперированность.

Каждый из членов организованной группы, реализуя общий преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в преступной группе, преследовал корыстный мотив и цель наживы от незаконного распространения вышеуказанных наркотического средства и смеси наркотических средств, при этом умыслом каждого участника организованной преступной группы охватывались действия других соучастников.

Состав группы являлся сплоченным, об устойчивости данной организованной группы свидетельствует постоянство форм и методов преступной деятельности, стабильность и неизменность состава указанной группы; общее стремление ее участников к улучшению своего материального положения путём распределения между собой денег, добытых в результате совместной преступной деятельности, а также иные обстоятельства. Помимо этого организованная группа характеризовалась отлаженной системой сбыта наркотического средства и смеси наркотических средств, разработанными и чётко соблюдаемыми при этом мерами конспирации; участники указанной организованной группы между собой, а также с приобретателями наркотического средства и смеси наркотических средств общались под вымышленными (виртуальными) именами в программе «Ватсап», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена), которые приобретателям наркотических средств известны не были.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, роль каждого в совершении преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

При изучении личности подсудимых установлено следующее:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО5 и ФИО6 К. судом не установлено. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО5 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый добровольно дал изобличающие его показания, что в дальнейшем способствовало раскрытию преступления и в совокупности с иными доказательствами по делу повлияло на дальнейшую квалификацию действий подсудимого; наличие малолетних детей; состояние здоровья; признание вины; раскаяние в содеянном, поэтому назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО6 К. суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимая добровольно дала изобличающие её показания, что в дальнейшем способствовало раскрытию преступления и в совокупности с иными доказательствами по делу повлияло на дальнейшую квалификацию действий подсудимой; наличие малолетних детей; состояние здоровья; молодой возраст; признание вины; раскаяние в содеянном, поэтому назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Доводы подсудимых и их защитников необходимости признания в качестве смягчающего наказание подсудимым ФИО5 и ФИО6 К. обстоятельства совершения ими преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств являются несостоятельными, поскольку каких-либо доказательств, подтверждающих наличие такой ситуации, суду не представлено, а испытываемые подсудимыми временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами и не могут расцениваться как совокупность негативных факторов, предусмотренных п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, данные о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также роль каждого подсудимого при его совершении, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты только с назначением каждому из подсудимых наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбытию подсудимым ФИО5 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию подсудимой ФИО6 К. в исправительной колонии общего режима.

При этом исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, как и оснований для применения положений ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении подсудимым размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимых, поскольку оснований для их освобождения от уплаты таковых не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 время его задержания и содержания под стражей с 13.01.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО6 к. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 К. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО6 К. исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО6 К. время её задержания и содержания под стражей с 13.01.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката Мальцева А.А. по назначению на предварительном следствии в сумме 23 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 К. в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката Майоровой Д.П. по назначению на предварительном следствии в сумме 23 000 рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: оптические компакт-диски, - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «TecnoSpark», в корпусе голубого цвета и прозрачном чехле с элементами первоначальной упаковки, принадлежащий ФИО6 К., мобильные телефоны марки «Huawei», «Honor» с элементами первоначальных упаковок, принадлежащие ФИО5 - возвратить в УМВД России по Орловской области для хранения до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство из настоящего уголовного дела; наркотические средства с элементами первоначальных упаковок, - хранить до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство из настоящего уголовного дела; пластиковые банковские карты ПАО «Сбербанк» с элементами первоначальных упаковок, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий: Д.А. Сухов